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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at kontakte de danske 

rigsmyndigheder for at få øget indsatsen i bekæmpelsen af kriminalitet i forbindelse 

med hash og euforiserende stoffer, at få flere politifolk ansat samt at opnå at få afsat 

flere økonomiske midler til dette område 

(Medlem af Inatsisartut, Erik Jensen, Siumut) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familie og Justitsområdet) 

1. behandling 

 

  

Naalakkersuisut takker Inatsisartutmedlem Erik Jensen, Siumut, for at fremsætte dette 

beslutningsforslag. 

 

Naalakkersuisut er enig i, at Grønland står med store problemer som følge af det alt for store 

forbrug af hash og euforiserende stoffer i samfundet. Det er noget, vi må stå sammen om at 

bekæmpe, ligesom vi må bekæmpe det store forbrug af alkohol. Der er ingen tvivl om, at 

mange børn lider under forældrenes misbrug af såvel alkohol som hash, og at forældrenes 

misbrug fører til omsorgssvigt af børn.  

 

Seksuelle overgreb begået mod børn og omsorgssvigt mod børn i det hele taget er samtidig 

også et overordentligt stort problem i vores samfund.  

 

Mange borgere, der kommer ud i et misbrug, har haft en barndom med omsorgssvigt eller 

seksuelle overgreb. Det er derfor en ond cirkel, der må og skal brydes. Det er derfor også et 

led i bekæmpelsen af seksuelle overgreb, at vi bekæmper det stigende forbrug af 

euforiserende stoffer. Omvendt er det samtidig et led i bekæmpelsen af hashkriminalitet, at vi 

bekæmper seksuelle overgreb. Jo større efterspørgsel, jo større udbud. 

 

Naalakkersuisut arbejder allerede målrettet med at forebygge omsorgssvigt og mistrivsel 

blandt børn og unge. Det gør Naalakkersuisut blandt andet på baggrund af Naalakkersuisuts 

nationale handlingsplan mod forældres omsorgssvigt af børn samt det grønlandske-danske 

tværgående arbejde for en styrket indsats for udsatte børn og unge i Grønland. Derudover har 

Naalakkersuisut netop præsenteret folkesundhedsprogrammet Inuuneritta III, som fokuserer 

på, at alle børn i landet får en god og sund start på livet. 

 

Naalakkersuisut er enig i, at politiet med flere ressourcer vil kunne prioritere flere opgaver, 

herunder bekæmpelse af narkotikakriminalitet. Det er derfor også glædeligt, at den danske 

regering i sit udspil til et flerårsforlig for politiet lægger op til en forøgelse af politistyrken. 

Dette bør også få en afsmittende effekt i Grønland som en del af dansk politi. Hertil kommer, 

at der som resultat af det dansk-grønlandske samarbejde om bekæmpelse af seksuelle 

overgreb mod børn er lagt op til at oprette en dedikeret enhed af politifolk og andre 

fagpersoner, der særligt skal behandle den type sager. Det betyder, at flere af de politifolk, der 

i dag behandler sager om seksuelle overgreb, vil kunne frigives til behandling af sager om 

narkotikakriminalitet. 
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Det er vigtigt at se bekæmpelse af narkotikakriminalitet i et større perspektiv og i et 

samarbejde mellem de grønlandske og de danske myndigheder. Vi må derfor også kigge 

indad.  

 

Grønland har ansvaret for toldkontrollen, og det er derfor muligt også her at sætte ind med 

flere ressourcer for at fange hashen, når den kommer ind i landet. Der er bl.a. mulighed for at 

øge kontrollen på de steder, hvor trawlere og andre skibe anløber. 

 

En anden mulighed er at indgå i et øget samarbejde mellem politiet og de grønlandske 

skattemyndigheder for ad den vej at finde frem til personer, der tydeligt har flere penge 

mellem hænderne til dyre både og biler, end de tjener på ærlig vis og opgiver som indkomst. 

 

Til sidst vil Naalakkersuisut henvise til, at en indførelse af den nye politireform i den form, 

den fremlægges her i Inatsisartut, vil betyde, at der bliver oprettet et kredsråd, der skal drøfte 

spørgsmål af almindelig karakter vedrørende politiets virksomhed. Der lægges op til, at 

Kredsrådet kan henstille til Politidirektøren, at politiet for et begrænset tidsrum særligt skal 

lægge vægt på løsningen af bestemte opgaver med hensyn til opretholdelsen af sikkerheden, 

fred og orden. Så også her vil der være mulighed for at prioritere bekæmpelse af kriminalitet i 

forbindelse med hash og andre euforiserende stoffer, hvis man vælger det. 

 

Med disse ord indstiller Naalakkersuisut forslaget til vedtagelse. 


